
 ORIGINALE 
 

  

 

Comune di San Pietro Vernotico 
Provincia di Brindisi 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Registro di Settore N. 114 Registro Generale N. 531 

Data 13-06-2025 Data  13-06-2025 

 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI POSTEGGI ISOLATI FUORI 
MERCATO CAMPO DI MARE PER L'ESERCIZIO STAGIONALE 
GIORNALIERO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
APPROVAZIONE INVITO A MANIFESTARE INTERESSE E 
CONTESTUALE RICHIESTA DI DOMANDA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 

 
PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 75 del 29.12.2022 è stato approvato il “Documento 
Strategico del Commercio”, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 24/2015 e s.m.i., nel cui corpo è 
ricompreso il “Regolamento di Disciplina delle Attività Commerciali su Aree Pubbliche” ed il 
“Piano del Commercio su Aree Pubbliche” che prevede presso la marina di Campo di Mare, nel 
periodo che va dal 15 aprile al 15 ottobre di ogni anno: 
- n. 7 (sette) posteggi da destinare al commercio non alimentare su aree pubbliche, da utilizzarsi 
dalle 
ore 18,00 alle ore 24,00, su Via Lungomare Adriatico, indicati con i numeri da 1 a 7 nella allegata 
“Planimetria B”, conforme alla analoga riportata nel “Piano del Commercio su Aree Pubbliche” 
approvato in allegato al “Documento Strategico del Commercio”; 
- n. 6 (sei) posteggi da destinare al commercio su aree pubbliche non alimentare/alimentare, su varie 
vie della marina, indicati con i numeri da 1 a 6 nella allegata “Planimetria C”, conforme alla 
analoga riportata nel “Piano del Commercio su Aree Pubbliche” approvato in allegato al 
“Documento Strategico del Commercio”, come di seguito specificato: 
1. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Panoramico, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
2. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Panoramico, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
3. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 nello spazio adiacente all’area giochi sulla Via Lungomare 
Adriatico, da destinare al commercio alimentare su aree pubbliche; 
4. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sulla Via Lungomare Adriatico, da destinare al commercio non 
alimentare su aree pubbliche nella fascia oraria dalle ore 7,00 alle ore 15,00 ed al commercio 
alimentare su aree pubbliche nella fascia oraria dalle 18,00 alle 24,00; 



  

Determina n. 531/AREA 3 del 13-06-2025 - Pag. 2 di 3 

5. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 su Via Puccini angolo Via Marco Polo, da destinare al 
commercio 
su area pubblica per produttori agricoli diretti; 
6. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Tre Fontane, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
RITENUTO necessario approvare il bando per l’assegnazione dei predetti posteggi, subordinando 
il rilascio delle relative concessioni alla definizione dell’iter istruttorio, compresa l’acquisizione dei 
pareri, nulla osta, autorizzazioni previste per legge, trattandosi di posteggi che insistono su area 
demaniale; 
CONSIDERATO che, nelle more di svolgimento di più ampia procedura per l’assegnazione 
pluriennale dei posteggi comunali vacanti, l’assegnazione messa a bando sarà riferita alla corrente 
annualità, così da garantire l’interesse pubblico alla celere attuazione del “Documento Strategico 
del Commercio” per i posteggi oggetto del presente procedimento; 
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” 
VISTA la L.R. 24/2015 e s.m.i., recante “Codice del Commercio”; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 193 del 07.11.2024 che dispone la riorganizzazione della 
macrostruttura dell’ente  e conferisce alla struttura apicale “Area 4” le attribuzioni in materia di 
“Sportello Unico per le Attività Produttive”; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 01.04.2025 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, cc. 2 e 3, e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Ing. Antonio Iaia, 
dipendente di ruolo del Comune di Brindisi utilizzato in convenzione da questo Ente, nominandolo 
responsabile di posizione organizzativa relativamente alla struttura apicale “Area 4”; 
VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente provvedimento in capo allo scrivente 
in 
qualità di Responsabile della struttura apicale “Area 4” – titolare delle attribuzioni in materia di 
“Sportello Unico per le Attività Produttive” – ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
nonché in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e s.m.i.: 
DATO ATTO che il presente provvedimento: 
 • sarà inviato al Servizio di Segreteria per la raccolta e per l’affissione all’Albo Pretorio per 10 
(dieci) giorni consecutivi ai fini della conoscibilità dello stesso;  
• sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio online ed il sito Internet di questo Ente – Sezione “Notizie”  
• non disponendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario ed è immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto del 
Dirigente;  

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
recepite; 
2. DI DARE ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 75 del 29.12.2022 è stato approvato il 
“Documento Strategico del Commercio”, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 24/2015 e s.m.i., nel cui 
corpo è ricompreso il “Regolamento di Disciplina delle Attività Commerciali su Aree Pubbliche” ed 
il “Piano del Commercio su Aree Pubbliche” che prevede presso la marina di Campo di Mare, nel 
periodo che va dal 15 aprile al 15 ottobre di ogni anno: 
- n. 7 (sette) posteggi da destinare al commercio non alimentare su aree pubbliche, da utilizzarsi 
dalle 
ore 18,00 alle ore 24,00, su Via Lungomare Adriatico, indicati con i numeri da 1 a 7 nella allegata 



  

Determina n. 531/AREA 3 del 13-06-2025 - Pag. 3 di 3 

“Planimetria B”, conforme alla analoga riportata nel “Piano del Commercio su Aree Pubbliche” 
approvato in allegato al “Documento Strategico del Commercio”; 
- n. 6 (sei) posteggi da destinare al commercio su aree pubbliche non alimentare/alimentare, su varie 
vie della marina, indicati con i numeri da 1 a 6 nella allegata “Planimetria C”, conforme alla 
analoga riportata nel “Piano del Commercio su Aree Pubbliche” approvato in allegato al 
“Documento Strategico del Commercio”, come di seguito specificato: 
1. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Panoramico, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
2. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Panoramico, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
3. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 nello spazio adiacente all’area giochi sulla Via Lungomare 
Adriatico, da destinare al commercio alimentare su aree pubbliche; 
4. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sulla Via Lungomare Adriatico, da destinare al commercio non 
alimentare su aree pubbliche nella fascia oraria dalle ore 7,00 alle ore 15,00 ed al commercio 
alimentare su aree pubbliche nella fascia oraria dalle 18,00 alle 24,00; 
5. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 su Via Puccini angolo Via Marco Polo, da destinare al 
commercio 
su area pubblica per produttori agricoli diretti; 
6. n. 1 (uno) posteggio di mq 10,00 sul Piazzale Tre Fontane, da destinare al commercio alimentare 
su aree pubbliche; 
3. DI APPROVARE il bando, allegato alla presente per costituirne parte integrante, per 
l’assegnazione, per la stagione estiva 2025, dei posteggi isolati nella marina di Campo di Mare già 
indicati nel Documento Strategico del Commercio; 
4.  DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento: 
- alla ASL BR – Dipartimento di Prevenzione – quale notifica sanitaria; 
- alla Regione Puglia – Servizio Mercati ed Infrastrutture delle Attività Economiche; 
- alla Responsabile dell’Area 1 -  Tributi e Canone Unico Patrimoniale; 
- al Responsabile dell’Area 3 – Demanio; 
- al Responsabile dell’Area 7 – Polizia Locale; 
5.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga: • inviato alla Segreteria Generale per la 
raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 10 (dieci) giorni consecutivi ai fini della 
conoscibilità dello stesso e alla Regione Puglia per gli adempimenti consequenziali; • pubblicato 
presso l’Albo Pretorio ed il sito internet del Comune di San Pietro Vernotico – sezione “NOTIZIE” 
per il tramite del Servizio di Segreteria.  
6. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non necessita, per l’esecutività, dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. . 
 
 
 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Antonio Iaia  

 
   

  
San Pietro Vernotico, 13-06-2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  Antonio Iaia 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente. 
 


